
財 政 報 告 書

～令和元年度下半期の財政状況～

【 付 表 】

令和２年６月

秋田県後期高齢者医療広域連合



付表１　令和元年度下半期の財政状況について

（１）広域連合一般会計歳入歳出予算の執行状況（令和２年３月３１日現在）

ア　歳入 （単位：千円）

※端数処理（千円未満切捨）により合計値と一致しないことがあります。

イ　歳出 （単位：千円）

※端数処理（千円未満切捨）により合計値と一致しないことがあります。

99.7%

執行率

406,246

136,146

上半期

34,660 19.7%

上半期

予算現額

Ａ       

諸収入（預金利子等）

合　　計

15,720 18,940

73.5%

136,145

516

133,872 540,118

100.0%

577

(Ｂ／Ａ)

143

(Ｂ／Ａ)

収入率

269,585 100.0%

収入済額 Ｂ

997 34.6%

繰越金

402,975 133,390

136,146

累　計

402,975

区　　分
下半期

542,000

481

1

分担金及び負担金

2,879

176,050

支出済額 Ｂ

下半期 累　計

720

354,970

区　　分

議会費

総務費

民生費

予算現額

Ａ       

980

0 310,932 310,932 87.6%

0 0 0 0.0%

15,864 330,449 346,313 63.9%

予備費

合　　計

10,000

542,000
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（２）　広域連合後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算の執行状況

ア  歳入 （単位：千円）

※端数処理（千円未満切捨）により合計値と一致しないことがあります。

イ　歳出 （単位：千円）

※端数処理（千円未満切捨）により合計値と一致しないことがあります。

累　計

保険給付費

0 119 119 98.3%

（令和２年３月３１日現在）

区　　分
予算現額 収入済額 Ｂ 収入率

Ａ       上半期 下半期 累　計 (Ｂ／Ａ)

市町村支出金 22,776,105 9,177,780 13,751,677

12,275,598 100.2%

国庫支出金 51,482,976 30,138,642 20,667,285

22,929,457 100.7%

50,805,927 98.7%

0 0.0%

53,801,187 93.4%

4,190,227 100.0%

県支出金 12,245,171

県財政安定化基金借入金 1 0 0

7,778,278 4,497,320

1,607,102 1,252,132

28,166 91.8%

支払基金交付金 57,605,173 25,000,148 28,801,039

28,16630,683 0
特別高額医療費共同事
業交付金

繰越金

合　　計 150,096,886 77,614,804 68,126,415

下半期

諸収入

上半期

財産収入 121

310,933

4,190,227 4,190,227 0

(Ｂ／Ａ)

1,563,065 97.3%

159,327 77,596 69,876 147,472 92.6%

繰入金

145,741,219 97.1%

区　　分
予算現額 支出済額 Ｂ 執行率

Ａ       

145,184,329 60,711,599 72,623,030

1,311,744 145,289 1,086,202総務費

1.1%

1,231,491 93.9%

133,334,629 91.8%

0 0.0%

40,759 98.2%
特別高額医療費共同事
業拠出金

県財政安定化基金拠出金 1

3,551

41,496 0 40,759

0 0

保健事業費 318,797 1,523 2,028

0 0

予備費

合　　計

公債費 1,738

諸支出金 3,229,509 1,145,814 205,581 1,351,395 41.8%

0

90.6%

0 0

0 0.0%

0.0%

150,096,886 62,004,226 73,957,600 135,961,826

9,272
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出典：厚生労働省「後期高齢者医療制度の平成30－31年度の保険料率」

付表２ 平成２８年度及び２９年度と平成３０年度及び令和元年度の保険料率等について

42,480

43,429

35,300

40,400

10.51%

H30・R1年度

43,800

均等割額 所得割率

40,514

38,000

7.41%

7.36%

39,500

43,200

40,514

41,100

42,400

39,710

41,700

41,700

39,500

8.58%

43,600

42,070

8.19%

8.00%

7.41%

49,809

8.07%

7.36% 38,000

8.01%

10.59%50,205

7.94%

8.54% 41,400 8.02%

8.07% 39,710

41,600

8.00%

8.54%

8.60% 43,600 8.60%

8.34% 41,700 7.86%

8.54% 43,200

7.89%

9.07% 43,300 8.80%

8.66% 41,600 8.25%

7.93% 41,000

7.15% 36,900 7.40%

8.60% 43,800 8.60%

H28・H29年度

45,242 8.94%

48,297

10.41%

44,177

8.92%

10.17%

均等割額 所得割率

43,727

44,800

10.17% 48,855

8.26%

51,649

9.61% 47,890 9.39%

51,491 9.90%

45,200 8.89%

42,480

8.93% 45,812 8.80%

8.07% 42,480 8.07%

8.25%45,840

9.87% 46,600 9.17%49,200

43,4409.28%

45,500 8.76%44,795

10.52% 52,444 10.28%52,390

8.97%

10.98% 52,913 10.34%52,913

9.26% 47,300 9.26%47,300

9.16% 46,374 8.78%46,308

11.42% 54,394 11.42%54,394

11.17% 56,085 10.83%56,085

9.88% 51,800 9.88%51,800

8.80% 45,800 8.67%46,800

9.26% 47,900 9.26%47,900

9.52% 47,000 9.06%48,500

51,500

9.08% 48,400 9.08%48,400

39,500 7.85% 40,400 7.85%

48,44046,984 9.54% 45,379 8.76% 8.80%

9.97% 50,500 9.57%

47,520 9.33% 47,520 9.33%

43,700 7.90% 45,000 8.10%

40,490 7.86% 40,490 7.86%

40,907 8.30% 40,907 8.30%

42,690 8.55% 41,214 7.75%

43,870 9.06% 42,965 8.86%

都道府県都道府県

福 島 県

茨 城 県

栃 木 県

群 馬 県

H30・R1年度

均等割額 所得割率

H28・H29年度

均等割額 所得割率

（単位：円）

48,220

45,289 9.09% 45,116 8.81%

48,440 8.80%

北 海 道

青 森 県

神奈川県

岩 手 県

宮 城 県

秋 田 県

山 形 県

埼 玉 県

千 葉 県

東 京 都

新 潟 県

富 山 県

石 川 県

福 井 県

山 梨 県

長 野 県

岐 阜 県

静 岡 県

愛 知 県

三 重 県

滋 賀 県

京 都 府

大 阪 府

兵 庫 県

奈 良 県

和歌山県

鳥 取 県

島 根 県

岡 山 県

広 島 県

山 口 県

徳 島 県

香 川 県

愛 媛 県

高 知 県

全国平均

鹿児島県

沖 縄 県

福 岡 県

佐 賀 県

長 崎 県

熊 本 県

大 分 県

宮 崎 県
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付表３　市町村ごとの保険料負担金の額及び被保険者数（令和２年３月３１日現在）

56,409,800

東 成 瀬 村

羽 後 町

15,282

6,462

9,359

6,635

14,768

3,905

1,744

5,388

16,083

728

863

7,801

4,908

被保険者数
（単位：人）

5,784

1,347

北 秋 田 市

1,053

605

2,953

55415,110,700

191,471

2,350

湯 沢 市

593,081,345

223,703,680

235,059,400

202,544,998

潟 上 市

329,107,600

292,012,100

大 仙 市

51,667,100

に か ほ 市

仙 北 市

大 潟 村

33,664,500

美 郷 町

上 小 阿 仁 村

藤 里 町

三 種 町

八 峰 町

五 城 目 町

合 計

八 郎 潟 町

井 川 町

18,257

鹿 角 市

秋 田 市

能 代 市

2,758,945,594

447,895,900

691,827,900横 手 市

大 館 市

男 鹿 市

市 町 村 名
保険料負担金
（単位：円）

261,914,400

576,115,200

205,521,600

3,987

47,875

11,483

665,429,812

26,542,600

125,794,600

55,066,900

小 坂 町 50,263,819

26,497,874

由 利 本 荘 市

135,796,100

84,996,500

8,224,070,729

79,100,707

1,297
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付表４　市町村ごとの共通経費負担金及び高齢者人口・総人口について

高齢者人口： 令和元年度負担金の基となる平成３０年３月３１日現在の満７５歳以上の

人口（住民基本台帳年報及び外国人登録者数）

総　人　口： 令和元年度負担金の基となる平成３０年３月３１日現在の人口（住民基本

台帳年報及び外国人登録者数）

2,740,232

3,008,701

美 郷 町

大 潟 村

八 郎 潟 町

五 城 目 町

8,986,351

8,381,888

4,580,305

上 小 阿 仁 村

藤 里 町

総人口
（単位：人）

井 川 町

14,708,056

10,638,551

12,035,349

八 峰 町

5,493,534

3,868,564

3,734,057

三 種 町

秋 田 市

能 代 市

横 手 市

12,774,866

仙 北 市

小 坂 町

大 仙 市

53,808

46,015

11,434

29,658,443

鹿 角 市

市 町 村 名

9,531

北 秋 田 市

に か ほ 市

男 鹿 市

湯 沢 市

由 利 本 荘 市

潟 上 市

32,116,592

大 館 市

高齢者人口
（単位：人）

負担金額
（単位：円）

羽 後 町

東 成 瀬 村

合 計

102,413,485

21,961,613

91,022

6,690 31,340

6,665 28,133

45,922

35,407,377

16,636 82,468

14,822

18,539

15,236

310,412

73,00129,108,438

581

7,284

1,037 4,844

555 3,129

19,838

3,163 15,212

1,254 5,963

16,981

1,790

748

26,770

5,195

6,007

2,356

885 3,345

3,975

12,881,599

18,778,107

32,5767,828

5,344

24,9834,789

77,907

33,026
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402,975,394

4,016

2,407

191,247 1,007,549

7,306,923

2,619,340

13,539,973

3,479,203

2,753,847

9,445

2,589

1,300



付表５　財産及び一時借入金の現在高について

ア　財産

円

円2,210,313,477

なし

なし

なし

基　　金

債　　権

物　　品

2,210,313,477

区　　分 現在高（令和２年３月３１日現在）

公有財産
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後期高齢者医療財政調整基金


